АВТОРСКИЙ ДОГОВОР № ___
г. Москва

      "___" ______________ ____ г.

___________________________________________, именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице ______________________________, действующего на основании _________, с одной стороны, и ___________________________________________, в дальнейшем именуемое "Автор", в лице ______________________________, действующего на основании ________, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. По настоящему Договору Автор передает Заказчику исключительные авторские права на использование произведений, перечисленных в п. 1.2 настоящего Договора (далее по тексту – "Произведения"), в обусловленных п. 1.3 настоящего Договора пределах, а Заказчик за предоставление указанных прав обязуется выплатить Автору вознаграждение в порядке, предусмотренном ст. 2 настоящего Договора. Под использованием произведения  в настоящем договоре понимается реализация произведения в качестве товара или иное его использование в гражданском обороте в пределах, предусмотренных договором.

1.2. Произведением является:

- сценарий рекламного видео ролика хронометражем    (_________________) ___________. Автор гарантирует наличие у передаваемого в соответствии с настоящим договором произведения характеристик, указанных в Приложении № 1 к настоящему договору, являющемся его неотъемлемой частью.
1.3. Автор передает Заказчику следующие исключительные права:

1.3.1.изготавливать на основе Произведений соответствующую рекламную продукцию;

1.3.2.воспроизводить Произведения (право на воспроизведение), а также рекламную продукцию, изготовленную на их основе, тиражом не более __________________ (_______________) экземпляров каждое;

1.3.3.воспроизводить рекламную продукцию, изготовленную на основе каждого Произведения, тиражом не более ________________________ (________________) экземпляров;

1.3.4.распространять экземпляры Произведений и изготовленной на их основе Продукции любым способом: продавать, сдавать в прокат и т.д. (право на распространение);

1.3.5.импортировать экземпляры Произведений и изготовленной на их основе рекламной продукции в целях распространения, включая экземпляры, изготовленные Заказчиком или третьими лицами (право на импорт);

1.3.6.публично показывать Произведения и изготовленную на их основе рекламную продукцию (право на публичный показ);

1.3.7.сообщать рекламную продукцию, изготовленную на основе Произведений (включая показ, исполнение или передачу в эфир), для всеобщего сведения путем передачи в эфир и (или) последующей передачи в эфир (право на передачу в эфир);

1.3.8.сообщать рекламную продукцию, изготовленную на основе Произведений (включая показ, исполнение или передачу в эфир), для всеобщего сведения по кабелю, проводам или с помощью иных аналогичных средств (право на сообщение для всеобщего сведения по кабелю);

1.3.9.переводить Произведения и изготовленную на их основе рекламную продукцию (право на перевод);

1.3.10.переделывать, аранжировать или другим образом перерабатывать Произведения и созданную на их основе рекламную продукцию (право на переработку).

1.4.Срок, на который Автором передаются Заказчику исключительные авторские права, перечисленные в п. 1.3 настоящего Договора, составляет __________ (_________) лет.

1.5.Заказчик вправе использовать исключительные права, перечисленные в п. 1.3 настоящего Договора, на всей территории Российской Федерации.

1.6.Заказчик вправе по своему усмотрению передавать третьим лицам права, перечисленные в п. 1.3 настоящего Договора, как полностью, так и частично, без получения согласия Автора.

1.7.Автор обязан воздерживаться от самостоятельного использования Произведений и от предоставления любых прав на их использование третьим лицам.

1.8.Заказчик не имеет права использовать Произведения как полностью, так и частично, в случае если сценарии роликов Заказчиком не утверждены.

1.9.Автор обязан передать Заказчику Произведения на материальных (электронном и бумажном) носителях в течение 3 (трёх) рабочих дней с момента оплаты счета, выставляемого Автором.

1.10.Автор предоставляет Заказчику не менее 3 (трёх) вариантов сценария ролика по каждому из брендов в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента  оплаты Заказчиком аванса. Заказчик обязуется рассмотреть предоставленный Автором проект сценария в течение 3 (трех) рабочих дней и утвердить его либо представить свои мотивированные возражения. Заказчик обязан информировать Автора о необходимых изменениях в письменной форме, а Автор обязан внести эти исправления в сценарий в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения информации об изменениях. Заказчик обязан рассмотреть и утвердить окончательный вариант сценария в течение 2 (двух) рабочих дней.
2.ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ АВТОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

2.1.Размер вознаграждения Автора за каждый из роликов составляет сумму эквивалентную _________ (________________________________) долларов США, по курсу ЦБ РФ на день оплаты.

 2.2.Вознаграждение Автора, указанное в п. 2.1. настоящего Договора, уплачивается Заказчиком в течение 3 (трёх) банковских дней после получения им от Автора соответствующего счета, оформленного с выделением суммы НДС. Заказчик выплачивает Автору сумму (аванс) эквивалентную _________ (________________________________) долларов США, по курсу ЦБ РФ на день оплаты, включая НДС 18 %.  В случае, если Заказчик не утверждает сценарий, аванс, выплаченный Автору, не возвращается.

2.3.Датой оплаты является дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

2.4.Уступка права денежного требования по настоящему Договору допускается только при условии предварительного подписания Сторонами соответствующего дополнительного соглашения. Только заключение дополнительного соглашения, подписанного уполномоченными Сторонами лицами, является надлежащим уведомлением Заказчика о произошедшей замене кредитора в денежном обязательстве по настоящему Договору. За нарушение данного условия Автор уплачивает Заказчику штрафную неустойку в размере ______________________________.

3.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
3.1.В случае невыполнения и/или ненадлежащего выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, потерпевшая Сторона вправе потребовать от виновной  Стороны уплаты штрафной неустойки в размере 0,1 % (Одной десятой процента) от суммы настоящего Договора, за каждый день просрочки.

3.2.Уплата неустойки, а также возмещение убытков не освобождает виновную Сторону от исполнения своих обязательств в натуре.

4.ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА.

4.1.Под форс-мажорными обстоятельствами подразумеваются такие бедствия, как войны, оккупация, гражданская война, общественные беспорядки и т. п. В каждом случае наступление такого события находится вне контроля Сторон, и во всех таких случаях выполнение обязательств по настоящему Договору становится невозможным.

4.2.Если форс-мажорные обстоятельства имеют место и препятствуют Сторонам своевременно выполнить свои обязательства по настоящему Договору, то Стороны, находящиеся под воздействием таких обстоятельств, освобождаются от исполнения указанных обязательств до прекращения действия форс-мажорных обстоятельств, при условии, что Сторона, подвергшаяся действию таких обстоятельств, немедленно (в течение 3 (Трех) дней с момента их наступления) письменно уведомит противоположную Сторону о случившемся с подробным описанием вышеуказанных обстоятельств.

5.РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И РАЗНОГЛАСИЙ.

5.1.Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства РФ.

5.2.При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров споры разрешаются в Арбитражном суде г. Москвы.

6.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

6.1.Условия настоящего Договора конфиденциальны и не подлежат разглашению.

6.2.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств.

6.3.Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

6.4.Все адреса и реквизиты, указанные в ст. 7 настоящего Договора, являются действующими. Адреса Сторон зафиксированы в их учредительных документах. Иных адресов для получения почтовой корреспонденции Стороны не имеют. В случае изменения почтовых и (или) банковских реквизитов Сторона обязана письменно уведомить об этом другую Сторону в течение 3 (Трех) дней.

6.5.Стороны договорились, что аванс, внесенный Заказчиком в порядке, предусмотренном п. 3.2 настоящего Договора, полностью покрывает расходы Автора по созданию Произведений.

6.6.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, – по одному для каждой из Сторон.
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ
	"Заказчик"

	"Автор"

Подписи Сторон

М.П.

      М.П.

 _________________/_______________/                     ________________ /________________ /
PAGE
2
Подготовлено ООО "Шатурское юридическое бюро", Московская область, г. Шатура, ул. Жарова, д. 41, тел./факс 8 (49645) 3 16 47. E-mail: info@shatura-ur.ru